UBND HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG TIỂU HỌC ẤP ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số: 143/KH-AĐ              Hóc Môn, ngày 4 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thành lập câu lạc bộ Thể dục thể thao trong trường học

         Căn cứ Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH, ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường

cấp tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 1575/KH-PGDĐT-GDTH ngày 22 tháng 8 năm 2023 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục

tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-AĐ ngày 25 tháng 8 năm 2023 của TrưỜng Tiểu

học Ấp Đình về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu của phụ huynh trường Ấp Đình;

Trường Ấp Đình xây dựng kế hoạch Thành lập câu lạc bộ Thể dục thể thao trong

trường năm học 2023 – 2024 với các nội dung sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

Tạo điều kiện cho học sinh trong nhà trường tham gia tập luyện thể dục thể thao

nhằm rèn luyện tăng cường sức khỏe.

Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một

số kĩ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành.

Thông qua Câu lạc bộ nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành

mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

Giúp các em bắt đầu phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp

các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện.

Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt

nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình  làm việc và học tập.

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia

1. Thời gian:

- Vào các buổi chiều (Từ: 17 giờ 00 đến 18 giờ 20 phút) hàng tuần.

Ngoài ra các em có thể tham gia tập luyện các ngày chủ nhật (Từ: 6 giờ 30 phút

đến 8 giờ 30 phút)

- Bắt đầu từ ngày 5/10/2023

2. Địa điểm: Câu lạc bộ Thể dục thể thao trường Tiểu học Ấp Đình: Sinh hoạt tại

sân trường

3. Đối tượng tham gia: Các em học sinh đang học tập và rèn luyện tại trường Tiểu

học Ấp Đình yêu thích các môn: Đá cầu, bóng bàn, cầu lông, cờ tướng,...

III. Nội dung hoạt động

- Tham gia tập luyện, thi đấu giao hữu các môn: Đá cầu, bóng bàn, cầu lông, cờ

tướng,...

- Học tập và trau dồi kĩ năng các môn TDTT nhằm phát huy năng khiếu sở

trường.

- Huấn luyện đội tuyển nồng cốt tham dự giải đấu các cấp.

- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu.

STT Nội dung Hoạt động
Đối tượng/quy

mô
Thời gian Địa điểm

1

Câu lạc

bộ TDTT

Đá cầu HS lớp 4,5 Hằng ngày

Sân trường

Bóng bàn HS lớp 3 Hằng ngày

Cầu lông HS lớp 4,5 Hằng ngày

Cờ tướng HS lớp 4,5 Hằng ngày

IV. Nguyên tắc hoạt động của các Câu lạc bộ

- Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành

viên, dân chủ trong hoạt động.

- Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của giáo viên hướng dẫn,

nhưng chịu sự quản lý, giám sát của Ban giám hiệu nhà trường. Giáo viên hướng dẫn

và ban chủ nhiệm câu lạc bộ chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của Câu lạc bộ.

- Các hoạt động của Câu lạc bộ phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt

động diễn ra trong Câu lạc bộ đều phải báo cao với Ban giám hiệu nhà trường.

- Hoạt động của Câu lạc bộ được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt

động của các thành viên. Các nội dung hoạt động của câu lạc bộ được chọn lựa dựa

trên một số tiêu chí:

+  Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.

+ Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.

+ Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên Câu lạc bộ.

V. Hình thức hoạt động của Câu lạc bộ

- Giáo viên hướng dẫn, ban chủ nhiệm Câu lạc bộ phối hợp với Ban giám hiệu

nhà trường hoặc các cá nhân phối hợp, hợp tác tổ chức các hoạt động thường xuyên và

các hoạt động học tập, giáo dục cho các thành viên.

- Tổ chức các hoạt động học tập, ngoại khóa nhằm rèn luyện, củng cố và bồi

dưỡng kiến thức đã được học trên lớp và kiến thức thực tế.

- Câu lạc bộ xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kì. Các

hoạt động thường kì theo tháng và quý.

VI. Tổ chức và điều hành Câu lạc bộ

Câu lạc bộ được tổ chức và điều hành bởi giáo viên, các thành viên phải luôn gắn

kết với nhau nhằm tạo thuận lợi cho giáo viên hướng dẫn và ban chủ nhiệm Câu lạc bộ

hoạt động.

a. Giáo viên hướng dẫn:

1. Thầy Bùi Minh Tuấn – phụ trách môn bóng bàn, bóng đá.

2. Thầy Vương Tấn Mạnh – phụ trách môn đá cầu

3. Cô Trần Thị Anh Thư -  phụ trách môn cầu lông

b. Các quy định của thành viên Câu lạc bộ

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của Câu lạc bộ.

- Tích cực tham gia các hoạt động của Câu lạc bộ.

- Tham gia các chương trình sinh hoạt của Câu lạc bộ đúng giờ, đúng quy định.

- Tham gia vào việc thu xếp dụng cụ.

- Vệ sinh sân bãi trước và sau mỗi buổi sinh hoạt.

Trên đây là kế hoạch thành lập Câu lạc bộ Thể dục thể thao trường Tiểu học Ấp

Đình năm học 2023- 2024./.

Duyệt của lãnh đạo                                                            Người lập

     Hiệu trưởng

Nguyễn Hồng Hòa                                               Thân Minh Quỳnh Anh